
FICHA TÉCNICA DE LA ASIGNATURA

Datos de la asignatura

Nombre completo Módulo 2: Política Internacional

Código E000013216

Impartido en Siglo XXI: Horizontes y retos globales [Primer Curso]

Nivel Especialista

Cuatrimestre Anual

Créditos 4,0 ECTS

Carácter Obligatoria

Departamento / Área Comillas Campus Senior

Datos del profesorado

Profesor

Nombre Cristina Gortázar Rotaeche

Despacho Alberto Aguilera 23 [ED-425] Ext. 2204

Correo electrónico cgortazar@icade.comillas.edu

Teléfono 2192

Profesor

Nombre Elsa Aimé González

Departamento / Área Universidad de Mayores

Correo electrónico egaime@comillas.edu

Profesor

Nombre Galyna Solovei

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico gsolovei@comillas.edu

Profesor

Nombre Sonia Alda Mejías

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico salda@comillas.edu

Profesor

Nombre Ángel Rivero Rodríguez

Departamento / Área ONEXED

Correo electrónico arivero@icade.comillas.edu

Profesor

Nombre Cecilia Estrada Villaseñor

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026



Departamento / Área Instituto Universitario de Estudios sobre Migraciones

Despacho Alberto Aguilera 23

Correo electrónico cestrada@comillas.edu

Teléfono 4241

Profesor

Nombre Emilio Sáenz-Francés San Baldomero

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Despacho Cantoblanco [317]

Correo electrónico e.saenzfrances@comillas.edu

Teléfono 2661

Profesor

Nombre Helena Fátima Ruiz Mateos

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico hfruiz@comillas.edu

Profesor

Nombre Ileana Daniela Serban

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico idserban@comillas.edu

Profesor

Nombre José Manuel Sáenz Rotko

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Despacho Cantoblanco

Correo electrónico jmsaenz@comillas.edu

Teléfono 4250

Profesor

Nombre Juan Tovar Ruiz

Departamento / Área ONEXED

Correo electrónico jtovar@comillas.edu

Profesor

Nombre Marta Molina Urosa

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

Correo electrónico mmurosa@comillas.edu

Profesor

Nombre Nicolás de Pedro Domínguez

Departamento / Área Departamento de Relaciones Internacionales

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026



Correo electrónico ndepedro@comillas.edu

DATOS ESPECÍFICOS DE LA ASIGNATURA

Contextualización de la asignatura

Competencias - Objetivos

BLOQUES TEMÁTICOS Y CONTENIDOS

METODOLOGÍA DOCENTE

Aspectos metodológicos generales de la asignatura

EVALUACIÓN Y CRITERIOS DE CALIFICACIÓN

BIBLIOGRAFÍA Y RECURSOS

GUÍA DOCENTE
2025 - 2026
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